
 
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «18» сентября 2021 года                                                                          № 21-2 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Чистякова Николая Ивановича. 

 

 Рассмотрев поступившее в Территориальную избирательную комиссию 

№ 2 18.09.2021 года исх. № б/н обращение от Чистякова Николая Ивановича, 

Территориальная комиссия №2, осуществляющая полномочия окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга по одномандатному избирательному округу №4 

установила: 

  По состоянию на 17-18.09.2021 г. оставлена наглядная агитация на 

билбордах напротив домов 48/1 и 44-46 по ул. Наличной, призывающая 

голосовать за Сергея Соловьева (Единая Россия) и Нэлли  Вавилину 

(Справедливая Россия), а также за К. Чебыкина (Единая Россия) на углу ул. 

Наличной и Новосмоленской набережной. Помимо этого, оставлены 

рекламные щиты на эскалаторе станции метро «Приморская», призывающие 

голосовать за кандидатов К. Чебыкина и и С. Соловьева. Кроме того, в 

почтовые ящики жителей дома 48/1 по ул. Наличной 17.09.2021 г. были 

разложены листовки, призывающие голосовать за кандидатов Б.Вишневского 

и Д. Анисимова. 

  Расследование административного характера, связанных с проведением 

предвыборной агитации, агитации по вопросам референдума вне 

агитационного периода и в местах, где ее проведение запрещено 

законодательством о выборах и референдумах относится к исключительной 

компетенции органов внутренних дел Российской Федерации.  

 В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ, составление протоколов об 

административной ответственности по статье 5.10 КоАП РФ (Проведение 

предвыборной агитации, агитации по вопросам референдума вне 

агитационного периода и в местах, где ее проведение запрещено 

законодательством о выборах и референдумах) относится к исключительной 

компетенции сотрудников органов внутренних дел.  

 На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия №2, р е ш и л а: 

1. Направить обращение от Чистякова Николая Ивановича в органы 

внутренних дел по подведомственности для проведения проверки и принятия 

соответствующего процессуального решения. 



2. Копию настоящего решения направить заявителю обращение от 

Чистякову Николаю Ивановичу. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 2 в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии №2 Рудинскую Л.А. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 2                                                 Л.А Рудинская 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 2                           П.А. Аринушкин 


